
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2016/11 – INSTALLAZIONE NUOVO ASCENSORE PER 

ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE CORPO M – 

PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAVIGLIANO” – APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO - CUP I41B15000430005  - 

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA (art. 36 comma 2 lett. b del D.lgs 50/2016) - CIG 

6843141299 (IMPORTO € 9.008,48=). 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Ivo GAMBONE quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 

 
 

0001565 del 28/10/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

su conforme proposta presentata al Responsabile della S.C. Servizio Tecnico 
da parte dell’ing. Ivo Gambone quale responsabile del procedimento oggetto 
della presente determinazione; 
 
richiamate: 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04.12.2015 avente ad 

oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali 

attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata 

assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, impegno e 

liquidazione, monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

- la deliberazione del Direttore generale n. 330 del 23/12/2015 avente ad 

oggetto: “Adozione bilancio di previsione 2016 V.0 in forma di provvisorio 

tecnico” 

visto: 

- l’art. 32, comma 2, del Codice Appalti (D.lgs. 50/2016), secondo il quale prima 

dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il “Regolamento per l’adozione dei procedimenti amministrativi dell’ASL CN1 in 

materia di procedimenti amministrativi ai sensi dei principi contenuti nella Legge 

n. 241/1990”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 454 del 

29/11/2013 e successiva revisione approvata con deliberazione del Direttore 

Generale n. 436 del 28/11/2014; 

premesso che:  

l’edificio denominato Corpo M del presidio Ospedaliero di Savigliano è adibito a 

sede di diversi servizi sanitari ed in particolare al piano primo trova collocazione 

il servizio di Neuropsichiatria infantile; 

l’edificio in argomento è attualmente sprovvisto di impianto di ascensore (per le 

persone con disabilità motoria l’accesso al piano primo è consentito 

dall’impiego di un montascale a piattaforma ormai obsoleto e di difficile utilizzo), 

perciò la mancanza di un ascensore comporta notevoli disagi di accessibilità 

all’utenza; 

al fine di eliminare le barriere architettoniche, nell’ottica di consentire alle 

persone con ridotta o impedita capacità motoria di raggiungere gli spazi 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

destinati ad ambulatorio in condizioni di adeguata sicurezza e autonomia, si 

rende indispensabile dotare l’edificio in argomento di un impianto ascensore del 

tipo adatto ai disabili;  

preso atto che : 

- il SC Servizio Tecnico ASLCN 1 ha redatto un progetto architettonico per 
l’installazione nell’edificio di un ascensore per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche, che trova collocazione nella porzione dell’avancorpo est, i cui 
spazi sono attualmente destinati a servizi igienici del personale operante nella 
struttura, in una zona compromessa;  

- a completamento del progetto architettonico, è stato necessario procedere alla 
progettazione strutturale esecutiva delle opere in cemento armato: 
(realizzazione della fondazione, sottofondazione dei muri esistenti, 
realizzazione della struttura dell’ascensore e del rifacimento delle solette poste 
al piano terra e al piano primo); 

- considerando la particolare complessità dell’intervento è stato altresì 
necessario nominare il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in 
fase di esecuzione in quanto il SC Servizio Tecnico non possiede al suo interno 
una figura professionale abilitata al D.lgs. 81/2008; 

- con verbale di affidamento in data 7.11.2013 prot. 2307853 è stato affidato 
all’ing. Maurizio Priotto, corso Malingri n. 80 – 12031 Bagnolo Piemonte la 
progettazione strutturale esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (Importo IVA e CNPAIA compreso Euro 8.374,08= 
CIG Z6C0C43DEF); 

- l’immobile in oggetto è sottoposto a tutela ai sensi del D.lgs.42/2004 in quanto 
fabbricato di interesse storico, pertanto in data 24 gennaio 2014 è stata ottenuta 
l’autorizzazione ai sensi art. 21, 22 del d.lgs. 42/2004 e smi da parte delle 
soprintendenza per i beni architettonici paesaggistici per le provincie di Torino, 
Asti, Cuneo, Biella e Vercelli 

- in data 24.10.2016, è stato rilasciato il permesso di costruire n. 79/PC16 dal 
comune di Savigliano; 
 
- il progetto esecutivo agli atti del SC Servizio Tecnico risulta così composto: 

- Relazione Tecnica 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Computo metrico estimativo 
- Analisi prezzi 
- Elenco prezzi 
- Progetto architettonico: 

- Tav. 5 -  Planimetria Generale – estratto di PRGC 
- Tav. 6A – Piano Terra – Stato di fatto  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- Tav. 6B -  Piano primo – Stato di fatto 
- Tav. 6C – Piano Terra – progetto 
- Tav. 6D -  Piano primo – progetto 
- Tav. 6E – Tavole comparative – stato di fatto e stato di progetto 
- Tav. 6F – Sezioni e prospetto -  stato di fatto  

- Progetto Strutturale 
- Relazione tecnica e di calcolo 
- Piano di manutenzione delle strutture 
- Tav 1 - Fondazioni 
- Tav 2 - Soletta piano primo 
- Tav 3 - Sezioni – particolari 

 
- Relazione geologica 
- Cronoprogramma 
- Piano di Sicurezza e coordinamento; 
- Fascicolo tecnico 
- Piano di manutenzione; 
 

In relazione alla necessità di procedere alla pratica dei denuncia in zona 
sismica occorre individuare e nominare un collaudatore statico, ai sensi dell’art. 
67 D.P.R. 380/2001; considerato che l’onorario per un’operazione di collaudo 
statico come quello in oggetto rientra ampiamente nei limiti previsti per gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 267 comma 10 del D.P.R.207/2010 (integrato 
dalla circolare prot. 4536 - 30.10.2012 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti), è stato interpellato per le vie brevi l’arch. Agù Giorgio, corso Malingri 
n. 80, 12031 Bagnolo P. te (CN), che ha presentato offerta in data 26.10.2016, 
prot.n. 107693/A, per un importo di € 520,00 Inarcassa 4% compresa , oltre 
all’IVA 22% pari a € 114,40, per un totale di € 634,40; 

 

con Determina del SC Servizio Tecnico n. 1370 del 21/09/2016 è stato affidato 

incarico professionale consistente nell’espletamento delle indagini geologiche al 

dott. Geologo Gianmario Asselle, e il medesimo ha trasmesso in data 

07/10/2016 la perizia relativa all’indagine oggetto di incarico  (CIG 

ZA21B0EFBB) ; 

Il Quadro Economico del progetto esecutivo dell’intervento, risulta essere il 
seguente: 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

QUADRO ECONOMICO

Lavori 83.303,47€                             

Oneri sicurezza 5.169,20€                               

Totale 88.472,67€                             

Somme a disposizione

IVA su Lavori 10% 8.847,27€                               

Spese Tecniche 

Progetto 4.821,44€                               

DL coord. sicurezza 3.552,64€                               

geologo 1.886,60€                               

collaudo 634,40€                                   

Art. 113 DLgs 50/2016 1.666,07€                               

Imprevisti - accordo bonario 10.118,91€                             

Totale somme a disposizione 31.527,33€                             

TOTALE INTERVENTO 120.000,00€             
 

visto l’art. 32, comma 2, del Codice Appalti, secondo il quale prima dell’avvio 
della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, ed individuano gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
considerato che l’appalto in oggetto va inteso come appalto “a misura” e che 
l’importo a base di gara, ammontante a € 88.472,67, oneri per la sicurezza 
compresi, è inferiore all’importo esposto all’art. 36 comma 2 lett. b del D.lgs. 
50/2016 sotto il quale è riconosciuta la legittimità del ricorso alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando – (CIG 6843141299);  

 
evidenziato che il costo complessivo dell’intervento incluse le somme a 

disposizione esposte nel quadro economico in precedenza riportato, pari a 

complessivi €. 120.000,00=, oneri fiscali compresi, trova copertura nel conto 

1.12.02.14 (Codice articolo 20404471) del Bilancio dell’Azienda dell’anno 

2016-2017; 

preso atto che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è presente agli atti della S.C. Servizio Tecnico;  

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

D E T E R M I N A 

 

di nominare ing. Gambone Ivo quale Responsabile del Procedimento; 

di approvare per le motivazioni in premessa descritte, il progetto esecutivo e il 

Quadro Economico dell’intervento di installazione di ascensore per eliminazione 

barriere architettoniche – corpo M – Presidio sanitario di Savigliano, per un 

importo complessivo di € 120.000,00= oneri fiscali compresi, CUP 

I41B15000430005; 

di prendere atto del verbale prot. 2307853 del 7.11.2013 inerente l’affidamento 

della progettazione strutturale esecutiva e del coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione all’ing. Maurizio Priotto, corso Malingri n. 

80 – 12031 Bagnolo Piemonte con Importo Euro 8.374,08= compreso IVA e 

CNPAIA (di cui Euro 4.821,44 progettazione e Euro 3.552,64 coord. Sicurez)  

CIG Z6C0C43DEF e di liquidare al medesimo, l’incarico professionale svolto, la 

somma di € 4.821,44 oneri fiscali inclusi; 

di affidare all’arch. Agù Giorgio, corso Malingri n. 80, 12031 Bagnolo P.te (CN), 

l’incarico professionale relativo al collaudo statico, per un importo di € 520,00 

Inarcassa 4% compresa , oltre all’IVA 22% pari a € 114,40, per un totale di € 

634,40, SMARTCIG Z7B1BC26D1 che trova copertura nel quadro economico di 

progetto e di liquidare al medesimo per l’incarico professionale svolto, la 

somma di € 634,40 oneri fiscali inclusi; 

di liquidare la somma complessiva di € 9.008,48= nel modo seguente: 

Anno 2016   € 4.821,44= 

Anno 2017   € 4.187,04= 

 

di autorizzare l’indizione della gara di appalto “a misura” per l’affidamento dei 

lavori dell’installazione dell’ascensore per eliminazione barriere architettoniche, 

per un importo a base d’asta di € 88.472,67 oneri per la sicurezza compresi, 

secondo il metodo della procedura negoziata senza pubblicazione del bando di 

Anno 
competenza  

Nome del 
Budget 

Conto  Descrizione conto Importo  

2016  IMM 1.12.02.14 Valore originale beni 
indisponibili/fabbricati 

€ 4.821,44= 

2017 IMM 1.12.02.14 Valore originale beni 
indisponibili/fabbricati 

€ 4.187,04= 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

gara, con affidamento con il criterio del minor prezzo art. 95 comma 4 lett. a del 

D.lgs. 50/2016 – CIG 6843141299; 

di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento, pari a complessivi € 

120.000,00=, oneri fiscali compresi, troverà copertura nel conto 1.12.02.14 

(Codice articolo 20404471) del Bilancio dell’Azienda dell’anno 2016-2017. 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere ai lavori indicati in premessa. 

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


